Arguo 3. Veritas ab omnibus gentibus, contrariis licet moribus, animisque concessa, est veritas evidens. talis est animæ rationalis immortalitas. ergo. Majorem in Metaphysicis latè ostendam, ubi *de Dei existentia, & de potentia creativa creatura incommunicabili*. Minor est certa; quia talis veritas non solum asseritur à Christiana, quæ vera est religio, sed etiam ab aliis omnibus, quoque unquam fuerit, religionibus, seu superstitionibus Græ-

cis, ac barbaris, & hoc etiam tempore seu Et hincis apud Indos, seu Mahometanis apud nos: omnes denique cultæ, incultæque nationes animam usque immortalem asseruerunt. Non ergo animæ immortalitas figmentum est, neque enim potest falsitas apud omnes gentes universalis, & uniformis esse.

### §. II.

*Anima immortalitas ex moralibus principis demonstratur.*

**A**Rguo 4. Mundi huius gubernatio justissimis Providentiæ legibus transigitur. ergo anima hominis est immortalis. antec. ab Epicureis licet negatum, meritò assumitur ab Aristotele, ut naturaliter evidens ex ipsa rerum omnium exigentia, dum ait in fine 12. Met. *Entia nolunt malè gubernari.* conf. prob. Iniqua est gubernatio, qua vitia præmiis, virtutes suppliciis plectuntur. Contingit autem in hac vita sæpissimè, ut scelus impiis feliciter cedat: piis verò virtus calamitosè. nisi ergo anima immortalis sit, & post mortem perseveret, ubi pœnas, ac præmia pro merito accipiat, non rectè Mundus hic gubernatur.

Tria sunt, quæ possunt huic argumento opponi. 1. non esse evidens, quod Deus pœnas, ac præmia retribuatur, cum possit ab utrisque pro sui domini plenitudine abstinere. 2. Justos in ipso actu virtutis sufficiens præmium, scelestos in ipso scelere supplicium habere. 3. Argumento probari quidem animæ ab exitu perseverantiam, non tamen æternam, sed solum quousque pœnas luat, præmiisque debitis fruatur.

Prima responsio reiicitur. 1. unusquisque enim de Deo, ut de justissimo Iudice, solo naturalis luminis ductu, præsumit non relicturum

rum crimina sine vindicta, nec virtutes sine corona. Saltem ergo physicè est evidens, pœnas, & præmia ipsum de facto rependere. 2. quamvis nolit pro arbitrio Deus punire, aut præmiari, evidens tamen est, ita poscere ex natura rei universum; nulla enim est rectè instituta resp. in qua sceleri pœna, virtuti retributio constituta non sit. at petere aliquid naturaliter impossibile universum non potest, ut peteret, si anima per suam naturam immortalis non esset.

Altera responsio, quæ est de penu Stoicorum, manifestè convincitur inepta. præmium enim, & pœna à Legislatoribus additur, ut homines à sceleris turpitudine non deterritos, & à virtutis honestate non illectos, avertat à scelere, & ad virtutem trahat. præmium autem, & pœna à Stoicis proposita inepta ad hunc finem sunt, ut est per se evidens. magis ergo inepti ipsi, qui talia proponunt.

Nec stat tertia. Mitto enim, quæ à Theologis dicuntur de æternitate præmii, ac supplicii: Certè si anima petat per annum v. g. post mortem durare, peccare adhuc, aut honestè agere tunc potest. Jam verò non posset tunc præmium accipere, ut patet, nec supplicium; quia annihilatio naturaliter tunc debita pœnæ locum implere non potest. Accedit, quod §. superiore satis est ostensum, animam perseverantem in esse extra subiectum non posse naturaliter desinere; aliter dubitare possemus, an materia, quæ de facto est, post aliquot secula sit naturaliter annihilanda. Audiatur in hanc quoque sententiam Seneca epist. 58. ita philosophatus. *Hoc quidem, inquit, certum habe, si superstes (animus) est corpori propter hoc illum nullo genere posse perire, propter quod non perit. quoniam nulla immortalitas cum exceptione est: nec quicquam noxium eterno est.*

Arguo 5. ex duobus principiis apud Ethni-

coevidentibus. 1. est. Fortitudo, quæ terribilia, mortemque contemnit, honestissima est. Atqui data animæ mortalitate, vitiosa, & scelestæ esset fortitudo. ergo anima non est mortalis. min. prob. Virtus est dispositio perfecti ad optimum; quia disponit potentiam, ut se perficiat per operationem, qua ad optimum finem, seu felicitatem perveniat. at si anima mortalis esset, aliam felicitatem non haberet; nisi eam, qua potiri in hac vita potest. mors ergo ut vitam, ita & felicitatem hominis interimeret. Sic igitur arguo. Quæ operatio felicitatem tollit, non est hominis qua talis perfectiva, sed imperfectiva maxime, adeoque non virtuosa, sed scelestæ; atqui amplexus mortis pro patria, qui est Fortitudinis potissimus actus, aufert homini cum vita felicitatem; ergo non est virtutis, sed vitii actus, adeoque non virtus est, sed vitium fortitudo.

Alterum est. nullus potest esse actus virtutis, præsertim si sit virtutis maximæ, & difficillimæ, qui per se non sit præmiabilis; nam & virtus à natura habet, ut sit præmiabilis, & maior virtus præmiabilis magis. atqui habenti animam mortalem mors pro patria, qui maximæ virtutis est actus, præmium accipere non posset, ut patet. Accedit, quod impræmiabilitas redderet mortem honestiorem; crescit enim mortis difficultas, adeoque & actus honestas ex hoc, quod mors sit totalis interitus, nullumque propterea speretur post fata præmium. absurdissimum autem ex terminis est, ut sit honestas, cui propria ex genere est præmiabilitas, in impræmiabilitate fundata: & quod ex eo capite, ex quo crescit honestas, decrescat, imò & tollatur omnino præmiabilitas.

Arguo demum 6. & comparo duo hæc judicia, *Anima est mortalis, Anima est immortalis.* nunc sic. Non potest ex his illud esse falsum, quod totius honestæ vitæ est fundamentum, & illud verum,

verum, quod vitam deordinat, & honesti conscientiam labefactat. Sed primum iudicium honestatem morum evertit, & in omne scelus rapit: secundum contra, ergo non potest illud esse verum, hoc falsum. min. probatione non indiget: satis est istos inspicere, quibus animæ immortalitas fabulæ loco est. Major ostenditur. Falsitas non potest per se conducere ad honestatem; cum enim honestas ad felicitatem, falsitas etiam ad felicitatem conduceret. quod quidem ita est evidenter falsum, ut est falsum evidenter, posse malum hominis per se facere ad summum eius bonum. falsitas certè mala est homini, eiusque intellectus imperfectiva. Dixi *per se*; quia non inconvenit, errorem per accidens ad honestatem, felicitatemque conferre, ut cum ex errore, quo dives putatur pauper, movetur quis ad actum misericordiæ. Cæterùm in hoc ipso casu operatur homo ex principio vero, & evidenti, honestum scilicet esse actum, si putetur honestus; adeoque elicitur tunc actus ex veræ honestatis effectu.

§. III.

*Occurritur argumentis in anima immortalitatem pugnantibus; & mens Aristotelis de hac re aperitur.*

**O** Biic. i. Anima rationalis non potest primò esse, nisi in subiecto. ergo pendet in fieri, & esse à subiecto, adeoque materialis est, & mortalis. conf. prob. aliter nihil esset, cur naturaliter etiam non posset, aut deberet esse ante, & extra corpus.

Nego conseq. & assumptum probationis. anima enim, ut ad sui creationem supponat corpus tanquam conditionem. non tamen tanquam causam materiale. Ratio autem, cur ani-

ma licet immortalis corpus exigit, in quo creetur, est prima; quia modus essendi proportionatur modo operandi, ut ergo anima petit cognitionem suam inchoare ab obiectis materialibus, ita & petit esse suum primò poni in materiali subiecto. secunda est; quia vel anima primò posita extra corpus intelligeret, vel non. si non; ergo nihil ageret; quod principio vitali ex alibi dictis repugnat. si sic; intelligeret sanè sine sensuum ministerio, adeoque ad immaterialia immediatè assurgeret, & Angelico more omnia perciperet. hinc autem fieret, ut non posset amplius naturaliter corpus ingredi; transiret enim à perfecto ad imperfectum statum, cum potius naturæ ordo postulet gradum ab imperfecto ad perfectum. Rursus cum in corpus ingressa nihil sciat, migraret à scientia ad ignorantiam, quod naturale, h. e. rerum exigentiis conforme esse non potest. Neque dicas, hoc illi contingere in pœnam: Neque enim apta est peccanti pœna poni in statu, in quo peccasse se nesciat, adeoque nec doleat, nec peniteat; cum tamen maximè connaturale sit peccati supplicium conscientia, ac dolor.

Obiic. 2. Intellectus intelligendo defatigatur. estigitur organica, adeoque materialis, mortalisque potentia. antec. satis probat experientia. conf. prob. defatigatio exindè est unicè, quod patitur organum, dum longo, intensoque labore à debita dispositione dimoveatur. quod ergo defatigatur, ab organo pendet in operando.

Nego antec. experientia enim probat, hominem, intelligentem nimis attentè, defatigari, non intellectum. id autem accidit, non quia intelligit, sed quia simul phantasiatur: quæ est materialis operatio organo indigens, & immerfa. Itaque intellectus ad summum per accidens ratione operationis coniunctæ pendet

ab

ab organo, non autem per se, & ratione sui. Et hæc quidem operationum intelligendi, & phantasiandi connexio in causa est, cur ab organi perfectione, aut læsione vis etiam intelligendi perficiatur in nobis, aut lædatur.

Obiic. 3. Quod est receptivum contrariorum, est alterabile, & corruptibile. anima recipit contraria; nam ex mala fit bona, ex errante sciens, aut è contrario. ergo alterabilis est, & corruptibilis.

Si omnis contrariorum susceptio alterationem strictam, & corruptionem faceret, materia prima corruptibilis esset. Requiritur ergo: ut ex contrariis alterum pugnet non solum cum altero, sed etiam cum subiecto: quod in anima non contingit; nam error, & peccatum licet aliquo modo disconvenient, aliquo modo tamen animæ conveniunt, eiusque naturæ consona sunt. nam etiam dum errat, aut peccat, fertur in veritatem, ac bonitatem apparentem, adeoque stat intra spheram objecti sui perfectivi. Requiritur præterea, ut contrarium inductum sit alterius naturæ proprietas, quam proinde in subiecto exigat, atque ita naturæ, quam reperit, interitum moliatur. error autem, & culpa id certè non habet.

Obiic. 4. Philosophum pluribus in locis mortales animas docentem. 3. de An. t. 20. duplicem intellectum distinguit activum, & passivum; passivum autem (is est, quo anima intelligit, imò anima ipsa) corruptibilem statuit. Docet præterea Mundum esse æternum: negat infinitum in actu, & animarum transmigrationem: quibus positis, necesse est animam esse mortalem. 1. phys. & alibi admittit, ut certum principium illud, *Ex nihilo nihil fit.* negat ergo possibilem creationem; adeoque animam censet eductam, & proinde mortalem. 2. de Cælo t. 18. ait, nihil violentum esse perpetuum. status autem animæ separatae violentus

est ; ergo anima non potest æternùm vivere separata. 1. Eth. c. 10. Solonem reprehendit, qui dixerat, hominem in hac vita felicem esse non posse, sed posse post mortem. hoc autem absurdum reputat in sua sententia, quæ felicitatem in operatione constituit. Censet ergo animam corpori non superesse, quæ operetur, & sit felix.

Sed ut ut ista se habeant, indubitatum est melioribus Peripateticis, Aristotelem non docuisse modo, sed etiam demonstrasse animæ humanæ immortalitatem solidis rationibus, quas supra attuli, non fucatis, qualem Cartesius, ut aliquid de suo diceret, audiretque Magister, & inventor ab idea petitam protulit in medium probantibus suis, ridentibus doctis. Satis est legere tertium librum de Anim. à tex. 1. ubi emersionem intellectus à materia pluribus afferit. tex. 4. ait, necesse esse, ut, quoniã omnia intelligit, immixtus, h. e. immaterialis sit. quod probat tex. 5. aliter fieret calidus, & frigidus, & esset ei aliquod instrumentum, sicuti sensitivo : quod tamen nullum est. tex 7. id probat ; quia sensus læditur à vehementi sensibili ; sed intellectus perficitur à vehementi intelligibili : tum concludit, *Sensum esse non sine corpore, intellectum verò separabilem esse.* 2. de gen. Anim. c. 3. cum dixisset, animas omnes educi de seminis, & materiæ potentia, rationalem excipit his verbis: *Restat igitur, ut mens sola extrinsecus accedat, eaque sola divina sit; nihil enim cum eius actione communicat, actio corporalis.* Idem habet 10. Eth. c. 7. & 8. & alibi.

Ad primam auctoritatem in contrarium resp. nomine intellectus passivi non venire ibi intellectum, sed phantasiam. Hæc interpretatio, quæ videtur extorta, est manifesta ex contextu. nam tex. 19. probat à fortiori, intellectum agentem esse immortalem, quia possibilis, seu passivus est immortalis : *Semper enim inquit,*

inquit, *honorabilius est agens patiente, & principium materia*. dum ergo tex. 20. concludit intellectum passivum corruptibilem esse, non potest aliud à phantasia intelligere, quæ, ut dicitur 1. Eth. participat aliquammodo rationem. Ad 2. Philosophus Mundi æternitatem, & animæ immortalitatem sine dubio asseruit: in aliis ambiguus fortasse fuit, ut superius lib. 1. est dictum. Cæterum argumentum non probat, quæ fuerit, sed quæ debuerit fuisse mens Aristotelis, quod non est præsentis indaginis. Ad 3. sensum illius dicti germanum dabimus in Methaphysicis; ubi de creatura quavis ad creandum insufficiente, & juxta eum sensum probabile est locutum esse Philosophum. Ad 4. nego, statum separationis esse animæ violentum: de qua re in Ethicis ex professo. Ad 5. non negat ibi Philosophus animam, quæ superest, sed hominem, qui non superest, post mortem esse felicem. Cæterum 10. Eth. cap. 8. ait, quod mens post mortem est felix felicitate quadam supra hominem divina, & separata.

C A P U T IX.

*Num sit, & quid sit in brutis anima cognoscitiva.*

**P**ost assertam animæ nostræ immortalitatem asserenda est cognoscitivitas belluinæ, quam illi scilicet per summam injuriam unus post homines natos eripere ausus est, tot novitatum adversus compertissimas veritates molitor ille, Cartesius. Sed nihil fortassè eius principiorum vanitatem evidentius demonstrat; quam quod ab iis factis rebus servandis, ut in omnem naturam unicè pervadentibus, eò compulsus est homo, ut sensum etiam brutis adimeret, In quo est merito,

R 5 quod

quod regeramus Cartesianis convicium vulgo in Peripateticos jactatum, quasi post Aristotelem pedibus more pecudum abeuntes.

Audiendum ergo prius est, quid Philosophus iste insignis, & jam suis per antonomasiam, si Superis placet, *Philosophus*, quidejus sectatores, ut animalibus sensum excutiant, moliantur. Arguunt 1. si ulla sit in brutis cognitio, seu, ut dicere jam malunt, *Idea* (perperam quidem, quia idea non est quaecumque cognitio, sed quæ nata est dirigere ad opus) jam nihil est, cur anima rationalis immortalis afferatur, neque enim aliundè id evincimus, nisi ex eo, quod ista sit cognoscitiva. quare si brutis etiam cognitionem damus, aut eorum animam immortalem, aut nostram mortalem asserere cogemur.

2. Dato, quod bruta cognoscant, dabimus etiam, quod judicent, & discurrant. noxia enim ab innoxiiis distinguunt: imò & videntur unum ex alio colligere, dubitare, deliberare, atque in finem aptissima quæque media disponere, quæ omnia non cognoscentis modò sunt, sed etiam ratiocinantis. quod si ista tamen sine ratiocinio fiunt, cur non etiam sine cognitione?

3. Potuit Deus O. M. machinam fabricare, quæ eisdem motus perageret, qui de facto ab animalibus oriuntur. Si enim homines ingenio suo automata moliti sunt mirabiles motus quodammodò ab intrinseco, latente sanè artificio, perficientia; non licet id ipsum de Deo infinitæ sapientiæ opifice dubitare. Conf. quia nos ipsi varios, ac difficillimos motus citra ullam cogitationem exerimus; dum enim loquimur, quàm scitè movetur lingua per varios ad palatum, ac dentes appulsus, quos tamen ignoramus! loquimur etiam aliquando, pulsamus citharam, aliosque artificiosos motus efficimus distracti planè, & alia omnia cogitantes, quidni ergo

ergo poterunt similia animantes nihil cognoscentes peragere.

4. Omnis anima cognoscitiva est à corpore secreta, adeoque spiritualis, & immortalis. Sed nulla talis anima est in brutis. ergo nulla est in brutis anima cognoscitiva, maior. prob. à Cartesio, quia distinctæ sunt corporis, & facultatis cognoscitivæ notiones; hæc enim est principium cogitandi: illud est principium trinae dimensionis, seu potius trina ipsa dimensio. neque verò, aut dimensio cogitationem, aut hæc illam in sua ratione ullatenus comprehendit. Non est autem alia certior rerum distinctionis nota, quam distinctio rationum, præcipuè cum has clarè percipimus.

Hæc quidem Cartesianorum argumenta, ut ab aliis magni fiant, nullius mihi videntur per se esse momenti; multò minus, si comparentur cum communissima omnium, quotquot usquam fuere, opinione, paucis iis exceptis, quos novitas, quos ambitio, quos Cartesii sui amor abripuit.

Prima itaque pro sensu, & cognitione brutorum, eademque efficacissima sit ratio, illa ipsa communis hominum persuasio. Ut enim alibi conficiam, gentium consensus naturæ ipsius sensus, & vox est; cui falsum subesse non potest. atqui omnes homines in hoc convenire, ne ipsi quidem Cartesiani negare poterunt: aut si negant, vel unum afferant non dico sapientem, sed hominem, qui bruta in automation numerum aliquando compegerit. Certè quicumque de brutorum sensu loquuti sunt, non tanquam de re dubia, sed certa, sed manifesta loquuti sunt. Unus sit omnium instar Augustinus in Dial. de quant. Animæ, ubi, *Bestia, inquit, sentiunt, ac penè omnes quinque illis sensibus vigent, quantum cuique natura tributum est. an tu id negabis?* quid huic inter-

rogationi reponeret Cartesius? *negabo*, dicèret, *pernegabo*. Non sic, qui ibi Augustino respon- det, *Nihil minus*. Præterea lib. 1. de Musica. *Puto te negare non posse, bestias habere memoriam; nam & nidos post annum revisunt hirundines, & de capellis verissimè dictum est:*

Atque ipsæ memores redeunt in tecta ca- pellæ.

*Et canis dominum jam suis hominibus oblitum re- cognovisse prædicatur: & innumerabilia, si ve- limus, animadvertere possumus, quibus id, quod dico, manifestum est.*

Quid? uni ergo innumerabilia isthæc, qui- bus hæc veritas sit manifesta, non animadver- tunt Cartesiani? Equidem ut mittam, quæ de simiis, de elephantis, aliisque mirabilia refe- runtur; ac fieri sine cognitione nemo hæctenus concipere potuit; quæ in canibus unis quoti- die contingunt, & ob oculos cuiusque versan- tur, docere istos satis potuissent, nisi omnem veritatem, quæ elementis suis non congruit, in antecessum ejurassent. Canes profectò exte- ris, & ignotis allatrant: qui deinde ipsi, si sensim assuetudine noti fiant, si cibum iis por- rigan, pacem ab iis primò, tum & blanditias extorquent. quid ergo? mutarunt ne lucidas impressiones, quibus oculos canum feriunt? an alius est hominis ejusdem ignoti, ac noti odor, qui nares aliter vellicat? quæ vis est à natura ignotæ, notæque vocis, ut illa fugam, vel iram, hæc patientiam, vel obsequium me- reatur, si semper ea est canibus æque ignota?

Præter hæc quid sibi volunt gemitus illi do- loris indices, dum verberantur, aut aliter pa- tiuntur, quibus misericordiam sollicitant, si nihil re ipsa dolente, aut dolere possunt? Fe- fellit profectò nos natura, si doloris signa de- dit, dolorem omnem abstulit. Quod si quia- fumum ab igne procedere non semel experti su- mus, ex fumo deinde, quem videmus, ignem, quem

quem non videmus, arguimus; quidni, quod gemitum naturaliter emittimus, dum ex noxii præsentia dolemus, bruta etiam, noxio urgente, gementia dolere arbitrabimur, adeoque sensu, sine quo dolor non est, prædita esse?

Quid dicam de artificiosis motibus, quos non per ullam organorum immutationem, sed objectu solo molesti, ac jucundi bruta docentur? an simile quidpiam in automato vel leviter adumbratum experti uspiam sunt Cartesiani? fatendum equidem varia partium dispositione, motivæque virtutis alia, & alia per artem applicatione diversos, insuetos, mirabiles motus elici ab automatis posse. at inauditum est id genus aliqua ab istis obtineri, jucundum, molestumvè aliquid obiectando, quo spes, vel terror incutiatur. Nemo certè, nisi mentis planè impos, horologium non ritè motus suos exercens, voce, plausu, baculo impulit, aut deterruit, ut ità ad semitam, à qua deflexerat, revocaret: & hæc tamen cum brutis passim adhibemus.

Sed neque prætermittendum est illud, quod oculi, aures, nares, cerebrum sunt in nobis organa sentiendi. hæc eadem eodem prorsus, aut parum absimili opificio elaborata conspiciuntur in brutis. bruta ergo sentiunt perindè, ut homines. hanc consequentiam qui negat, naturam ineptam facit non aliter, atque illum, qui tubum opticum cæco, aut tibiam, vel cymbalum musices prorsus ignaro, aut librum itulito largiatur, h. e. instrumentum, cuius illi sit nullus usus. quid enim, si pedibus pariter instruxisset, nervis, ac musculis, cui progressio, motusque spontaneus possibilis non sit? quid, si nutritionis organa sine vi nutritiva donasset.

Verùm nimis multa hæc sunt, ut veritatem evidentissimam, suaque se luce ostendentem ulterius probem: quam equidem ne  
 ipsis

ipsis quidem adversariis censeo, nisi verbo tenus, negatam, tum ut aliquid novi apud plebeculam jactent, tum ut Magistri sui honori consulant. Argumento est, quod a libi (ut est error plerumque sui immemor; ex quo vetus verbum mendacem memorem esse jubet) recurrente scilicet per arcanum naturæ impetum veritate, brutorum sensum doloris, voluptatisque capacem vel supponunt, vel asserunt. Testis est Antonius. Le Grand, acerrimus Cartesii propugnator, par. 10. Instit. Philos. cap. 4. pag. m. hi 746. editionis Norimberg. ubi eos rejicit, qui summum bonum in voluptate ponunt, & illud penes sensum delectationem metiuntur. *Sed tales, inquit, facile erroris convincentur, si attendant, se pecoribus equiparare, & nihilo prestantiorem illis sortem contigisse, quam qua porcis, & ovibus assignatur.* Hoc argumento utuntur adversus Epicurum, quicumque hominis beatitudinem tractant: sed illi voluptatis capacia pecora supposuere: quod suppositum si tollatur, argumentum ineptissimè instruitur. quid ergo voluit Cartesianus homo, dum illo est usus, neque arguere se ex aliorum sententia declaravit, nisi ostendere, quantus sit ad veritatem naturæ ductus, cujus confessio vel ab hostibus extorquetur?

Supereft jam, ut propositis ante Cartesianorum obiectis faciam satis. Ad id diù nutasset in ambiguo animæ nostræ immortalitas, si expectasset à Cartesio fundamentum. quid enim? nemo hætenus animam hominis immortalẽ demonstravit, qui bruti animam cognoscitivam faceret? non, credo, invenient Cartesiani viros vel mediocriter doctos, quibus hoc persuadeant. quin etiam ipsi maximè veritatem hanc, totius honestæ vitæ basim, ac fundamentum, labefactant, dum principio tam erroneo eam unice niti mordicus asseverant, & dum omnem cognitionem non intellectivam

&amp;

& spirituales ablegant, intellectum re ipsa faciunt potentiam organicam, & corpori immerfam. cum enim sit ab experientia certum, vim intelligentem in nobis ab organo pendere, cujus se perfectioni commensurat, & acutè, vel secus pro ejus varia dispositione operatur; si non pendet propter operationem sensitivam materialem præviam sæpè, semper adjunctam, superest ut pendeat ratione operationis ipsius intellectivæ: ex quo fiet, intellectivam operationem organicam, atque adeò materialem, & corpoream esse. hoc autem astruere est, an destruere intelligentis animæ immortalitatem? At verò demonstrari immortalem nostram animam, data etiam cognitione merè sensitiva, quam esse materialem, & extensam cap. hujus quaestionis 6. probavi, ex proximo superiori capite apparet: neque enim adducta ibi argumenta in ratione cognitionis, aut cognoscitivi universim ullatenus nituntur.

Ad 2. à cognitione ad discursum est consequentia à minori ad majus, ut, si à cognitione, qua pollemus, arguas posse nos etiam intelligere Angelico more, aut divino. Cæterùm bruta nec judicare posse, nec discurrere, certissimis argumentis à Fide divina, & naturali ratione ductis omninò constat: de quibus non nihil infra, latius alibi. hinc si quid est in brutis, quod judicium, aut ratiocinium indicet, recurrendum est ad instinctum, quo ab authore naturæ, velut sagittæ in scopum, beluæ diriguntur. non ità est de cognitione, quam esse posse materialem ex genere nihil pugnat; ut ex professo conficiam infra q 4. c. 8. unde petendum præsentis materiæ complementum.

Ad 3. machinæ possunt à Deo perfectissimæ confici: quis hoc neget? sed machinas sensui destinatas sine sensu quis, nisi stultus, de Deo præsumat? aut quis machinas meras dicat, quæ  
in

in metum, spem, dolorem, delectationem  
 objectorum proportionatorum incursum incitan-  
 tur? Ad hæc argumentum est occupantis; di-  
 cam enim pariter potuisse à Deo bruta effici  
 non automata, sed sensitiva. sumus ergo in  
 hoc pares, & aliunde videndum, quid re ipsa  
 effectum sit.

Ad conf. non nego, motus etiam mirabiles  
 confici posse sine ope cognitionis, ut sunt om-  
 nes nutritivi, alique non pauci: non tamen  
 illos, qui contingunt ab extrinseca motione  
 molesti, ac jucundi, quæ sine cognitione non  
 contingit, vel ab assuetudine iisdem modis in-  
 ducta, quæ non est sine memoria. Quod addi-  
 tur de pulsatione citharæ, ac motibus artis, ina-  
 ne est; nam aliud est, eos perfici sine atten-  
 tione, quæ specialis est conatus, atque intenta  
 reflexio in nostros actus; quod est verum: aliud,  
 perfici sine ulla prorsus cognitione; quod est  
 falsum ex terminis; pendent enim ab arte, quæ  
 nulla est sine cognitione, & idea motuum di-  
 rectiva.

Ad 4. nego majorem, cujus probatio instatur  
 in conceptu motus, & vitæ, qui longè est alius  
 conceptu corporis, imò est ab eo separabilis,  
 nam est corpus sine motu, & vita, ut lapis  
 quiescens; & est motus, ac vita in Angelis sine  
 corpore. nec propterea repugnat corpori mo-  
 tus, ac vita. Profectò quàm nihil valeat ad  
 rerum distinctionem probandam distinctio ra-  
 tionum, ostensum est in Logicis, ubi de di-  
 stinctione Prædicamentorum; & ostendetur  
 iterum in Metaphys. ubi de distinctionibus ge-  
 neratim. Ex his manifestum fiet, qualis sit ea  
 immortalis animæ probatio Cartesiana, inde  
 unicè ducta, quod alia sit rei cogitantis, alia  
 corporis idea; unde infert animam, rem cogi-  
 tantem, corpus non esse: quam Cartesii alle-  
 clæ passim pro demonstratione venditant. Ita  
 scilicet sunt, qui sua unisè callent. Logicam,  
 ac

ac Metaphysicam nostram odio, ac despectui habent. quid enim inde, nisi perpetua hallucinatio?

COROLLARIUM.

*Infertur ex dictis, animam brutorum nec atomos, nec spiritus esse, sed formam substantialem.*

**R** Edeo hic ad argumentum, quod tom. 2. l. 1. q. 1. proposui pro formæ substantialis existentia. Et principiò, quod atomi materiales, utcumque disponantur, ad vim sentientem assurgere non possunt, satis ex eo ostenditur; quòd atomi per se cognoscitivæ non sunt; aliter cum corpus sit nullum non ex atomis constans, sensitivum erit quodlibet corpus, Quod autem cognoscitivum non est, non potest cum aliis item non cognoscitivis compositum, evadere cognoscitivum; ut est evidens tum à priori; quia nulla est perfectio absoluta, maximè simpliciter simplex, in toto, quæ non sit antecedenter in partibus saltem ex parte; cum enim totum non sit, nisi partes, pugnat esse talem perfectionem in ipso, qua careant omnes partes, tum ab incommodo; aliter poterit esse totum ens, & singulæ partes non entia: totum immateriale, & singulæ partes materiales, &c. quod si ista fieri non possunt ex terminis, nec poterit totum esse sensitivum, & singulæ partes non sensitivæ. Idem argumentum probat, vim sensitivam non inesse spiritibus: spiritus seorsim ab animali sensitivos non esse, evidens est ex eo, quòd cum sensim deperdantur, & reparentur ex alimento, si sensitivi forent, dicendum esset vim etiam sensitivam in quovis alimento latere: adeoque plantas etiam, quibus animalia nutriuntur, esse sensitivas.

Huic

Huic argumento multa opponi ab Atomistis solent. 1. ut in machina novæ rotæ additione vires crescunt, sic in natura, quò res est magis composita, eò plures, & nobiliores actiones exercet. poterunt ergo atomi, vel spiritus, si pauci sint, non sentire: sentire, si multi. 2. negari potest, spiritus in plantis existentes, sensitivos non esse remotè saltem, & radicaliter. neque hinc sequitur, plantas esse sensitivas; quia spiritus sunt sensitivi, sed non in plantis, sive ex defectu multitudinis sufficientis, sive ex defectu organi proportionati. 3. dici potest, atomis, & spiritibus accedere aliunde vim sensitivam, non quidem à forma substantiali, sed vel à contextu eorundem, vel à vi quadam energetica, & actuosa ab auctore naturæ iis impressa.

Sed non juvat primum; nam ut in machina si nova rota accedat sine ulla vi vel impeditiva, vel accelerativa motus, nihil fit ea accessione: ità in animalibus nihil aptum erit ad vim sentiendi additio spirituum nullatenus per se sensitivorum.

Nec juvat alterum. Si enim potest naturaliter contingere, ut vis sensitiva statuatur, ubi sentire non potest; quid ni vis etiam intellectiva poterit ad corpus accedere; ubi non potest intelligere? atque adeò cur non poterit sustineri Pythagorica Metempsychosis animam rationalem in belluina corpora compingens? Præter hæc non video. si spiritus sensitivi re ipsa sunt, cur nihil prorsus dicantur sentire in plantis saltem per tactum, qui est sensus toto corpore diffusus, & organi specialis non egens?

Non est hic omittendum, vim sensitivam esse inchoativè in unoquoque exindè ab Atomistis quibusdam probari, quòd res quælibet ex naturali instinctu, & appetitu ad motum se determinat, ut videre est in motu gravium ad centrum, magnetis ad ferrum, &c. Hæc ubi  
legi,

legi, miratus sum valdè homines navos, qui istiusmodi innato, ut dicimus, appetitu hic utantur, alibi tamen ad convicium usque reiecto. hinc enim maximè Peripateticos carpunt, quòd appetitum, timorem, fugam in rebus naturalibus agnoscunt, quæ menti nostræ conveniunt, & in naturam non sine philosophandi ratione perturbata, & inversa transferuntur. Quid hic ergo jam ipsis cum appetitu isto naturali? qui sanè aut nullus est ipsis, aut si quis est nobis, innatus est, non elicitus; adeoque in elicitum verti tam non potest, quam non potest, quod cognitionem omnem propriam prævertit, à propria cognitione pendere.

Nec juvat tertium: si enim aliunde accedit vis sensitiva spiritibus, & atomis, habeo manifeste substantialem formam, nam talis vis, & est in ipsis animalibus (quis hoc neget, nisi qui ea neget esse animalia?) & est nova vis substantialis (quis hoc neget, nisi qui non intelligat notionem substantiæ, quæ apud physicos est primum motus principium?) & est non completum, sed incompletum substantiale ens; aliter posset per se seorsim existere, adeoque esset animal seiunctum à corpore, immortale, &c. Atqui hoc est esse substantialem formam, ut ut aliis nominibus donatam. ergo.

C A P U T X.

*Sit ne animarum intra speciem eandem entitativa inæqualitas.*

**S**I hanc quæstionem Metaphysicè agitemus, quærendo, an inæqualitas ista possibilis Metaphysicè sit, affirmativè respondeo; si enim possibles sunt differentiæ contractivæ eiusdem generis inæquales, cur possibles non sint individuationes inæquales, quæ contrahant eandem speciem? Sin autem eam agitemus physice,

ficè, quærendo, utrum ista inæqualitas erui possit ex operationibus sensibilibus, & inæqualibus, respondendum censeo negativè. Ratio est, quia si operationum inæqualitas: qua alius alio aptius ad virtutem, ac sapientiam promovetur, satis esset, ut animas etiam substantialiter inæquales argueremus; consequens foret, ut in multis fatuam animam, & moralitatis incapacem asserere deberemus. Quod si in his fatuitas per accidens contingit ex organorum prava dispositione; quidni per accidens in aliis ex organorum perfectione contingere dicetur ingenii vis acrior, aptiorque virtuti indoles?

Conf. qui nunc valet ingenio, ac memoria, deinde ex morbo, vel ætate nimis confecta excidit ab utroque. Mutantur etiam in eodem homine inclinationes, & mores; atque aliud pueri, aliud viri, aliud senes concupiscimus. quæ si constant cum animæ identitate, quidni cum æqualitate?

Conf. iterum: ex eadem ratione, qua homo homini entitativè inæqualis statuitur propter organorum stabilem inæqualitatem, statui debet entitativa inæqualitas inter marem, & feminam, ut patet ex rationis identitate. Atqui absurdum hoc esse, constat primò; quia diversitas sexus daretur inchoativè saltem inter animas. 2. quia vitari hinc non potest specifica marem inter, & feminam distinctio; quod enim prædicatum marem feminæ inæqualem facit, in omnibus maribus est, adeoque est prædicatum multiplicabile, & consequenter specificum. 3. quia hinc ulterius admittenda esset tertia rationalis animæ species in Androgynis sexum utrumque participantibus: imò & alia in aliis prout prævalet alteruter sexus: quid tum verò dum femina in virum abit? quod sanè non solum fabulæ, sed & historiæ tum veteres, tum recentes à pluribus, fideque

di.

dignissimis recensitæ confirmant, ut habes latè apud Gasparem à Reies in suo jucundarum quæstionum Elysiò, q. 57. quid tum, inquam? an fieri animarum quoque mutatio?

Nullum ergo est pro animarum inæqualitate ab operationibus sufficiens argumentum; atque adeò physicè non possumus eas inæquales astruere. Accedit, quod fortassè nec potest operationum inæqualitas ab inæqualitate animarum provenire; sic enim inæqualitas non esset præcisè in individuationibus, sed in ipsa specifica differentia, cui uni naturæ ratio potest competere. & hinc fortassè fieret, ut omnes homines eiusdem speciei atomæ non essent, cum ad easdem operationum species non omnes affurgant.

Opponitur in contrarium primò Philos. 2. de gen. animal. cap. 3. ubi ait, pro inæquali animarum nobilitate, ac perfectione corpus inæqualiter perfectum aptari. 2. cum anima sit corporis finis, inæquale corpus inæquali animæ aptetur oportet. 3. de rei substantia non nisi ex operationibus judicamus. Sed magna est inæqualitas in operationibus humanis. eadem ergo inæqualitas in humanis animis. 4. aliter anima Christi æqualis esset animæ Judæ: quæ tamen propositio censuram Parisiensem meruit:

Ad 1. Aristot. loquitur ibi de inæqualitate animarum non numero, sed specie distinctarum. Ad 2. Natura semper æquale cuivis animæ instrumentum parare intendit: sed ex concursu causarum aliarum sæpè deficit, & ad propositum non pertingit. Ad 3. Operatio inæqualis arguit temper inæqualitatem principii, non tamen inadæquatam, sed adæquatam; & quia ad discursum concurrir organum, ut principium phantasmatis, potest accidere discursus imperfectior ex imperfectione organi, sicut peritæ cæteroqui manus character est pravus ex ineptitudine calami.

Ad

Ad 4. Illud est absurdum, quod inculcari potest ad deterrendos pusillos. in entitativa perfectione fatemur animam Christi æqualem animæ Judæ, quemadmodum Christum hominem fatemur, ut Judam, quod attinet præcisè ad naturam assumptam. in reliquis sive naturalibus, sive supernaturalibus donis infinitus est Christi animæ excessus. Ad censuram Parisiensem respondet Toletus, eam non transire ultrà Sequanam.

## C A P U T XI.

*Sine re anima facultates ab anima ipsa secundum rem distincte.*

**N**egativam sententiam amplector, & paucis ità probo. Ex una parte anima debet ipsa per se, suamque substantiam in operationes suas influere; principium enim quod appetit, debet ipsum per se cognoscere; aliter appetit, quod non cognoscit. tale autem principium unum non est, nisi anima. ergo anima ipsa per se & appetit, & cognoscit. eiusmodi autem denominationes vitales important motum ab anima in anima. ergo anima & subiectum est, & causa operationum suarum. Ex altera parte, si ipsa debet influere immediate, nihil est, cur ista vis dividatur inter ipsam, & accidens superadditum; quandoquidem nulla est in actu vitæ perfectio, quæ in anima abundè ut in principio non reperiatur. Nec militat in præsentia finalis ea ratio, ob quam tom. sup. accidentale instrumentum substantiæ datum à natura dixi, ut scilicet causa extrà se operans agere etiam per virtutem suam superstitem possit, ubi, & quando non est. Vitalis enim facultas nulla extrà se operatur. Ut ergo accidentali virtute substantiarum viventium amplitudini, & perfectioni activitatis consultum est:

est: ita viventium soli imperfectioni provisum esset per virtutis distinctionem. quod quidem naturae instituto non congruit operum suorum perfectioni consulentis, quantum potest.

Obiic. 1. Omnia agunt per potentias, & facultates distinctas, Caelum per influentias, ignis per calorem, &c. idem ergo dicendum de anima.

Paritas ab operantibus transeunter ex modo dictis nulla est. Caeterum contraria inductione constat, ignem, aquam, aliaque seu elementa, seu mixta, dum in se agunt, & qualitates deperditas reparant, non per accidens, sed per se agere; ut alibi probatum est, potiori ergo ratione id asserendum de anima.

Obiic. 2. Potentiae materiales distinguuntur inter se, & ab anima. inter se; quis enim dicat eundem esse visum auditui? ab anima; quia vivente adhuc animali, potentiae corrumpuntur, ut videre est in caecis, &c.

Si quid ita probatur, in infantibus non discurrentibus nondum erit intellectus: in insanis erit destructus. Solum ergo probatur organi debilitatio, vel destructio, non item potentiae, nisi solum secundum rationem proximè potentis.

Obiic. 3. Si intellectus, & voluntas realiter idem sint, anima per intellectum etiam amabit, per voluntatem etiam intelliget. quod tamen concedi sine absurdo non potest.

Resp. Eiusmodi locutionem posse, & debere concedi in sensu reali, & materiali: non sic in sensu formali, & metaphysico. Vide, quae de hac re dicam in Metaphys. ubi de Distinctionibus; simile enim imò idem ibi est argumentum pro distinctione animalis à rationali; aliter homo, inquit, per rationale sentiret, per animal discurreret.

Obiic. 4. Actus diversi, si sint adequati, ponunt diversitatem, ac distinctionem realem

po<sup>m</sup>

potentiarum . hinc illud vulgò usurpatum , proprius actus correspondet propriæ potentiaë . at- qui alius est actus intelligere , alius velle . ergo alia est potentia intellectiva , alia volitiva .

Nego majorem . tum quia si potest eadem anima esse radix immediata plurium potentia- rum , cur non etiam immediata causa plurium operationum ? tum quia universim potentiaë per actus non re , sed ratione distinguuntur ; aliter esset distinguere in ipso intellectu vim apprehensivam à judicativa , & in ipsa vo- luntate vim amativam ab oditiva .

Obiic. 5. Vis extendens se extrà rem non est rei ipsius essentia . at voluntas inclinatur natu- raliter in bonum extrà animam : ergo voluntas non est animæ essentia : atque eadem est ratio de intellectu . Maior prob. omnis inclinatio ad extrinsecum est per aliquid ab essentia di- stinctum , ut videre est in gravibus , quæ ad lo- cum extrinsecum inclinantur per superaddi- tam accidentalem gravitatem .

Major ad summum est vera , cum extensio ad extrinsecum est per actionem omninò ex- trinsecam , & transeuntem : non verò , ubi est per actionem vitalem intrinsecam , & imma- nentem . Cæterùm si illud principium in tota sua universalitate admittitur , non videò , quo pacto non sit abire in infinitum . non solum enim anima , sed & voluntas ipsa inclinatur in bonum . quare ut anima per distinctam volun- tatem , ita & voluntas per distinctam faculta- tem est inclinanda . Distinctio gravitatis non est ad rem præsentem ; quia non probatur ex principio , quod hic contendunt stabilire ad- versarii , sed ex aliis , quæ suprà attuli lib. 2. & in rem nostram non cadunt .

QUÆ.

QUÆSTIO SECUNDA

*De Anima vegetativa Facultatibus.*

CAPUT I.

*Vegetativa facultates numerantur, earumque materialis objecti, alimenti, natura discutitur.*

**V**EGETANS anima in corpore, quod informat, tota occupatur, vel enim illud jam primo genitum ad justam magnitudinem sensim promovet, vel jam promotum in statu servat, vel demum ita servat, ut à magnitudine accepta, viribusque deiciatur. hæc omnia sola nutritione perficiuntur, cuius est reddere corpori, quod est vi caloris imminutum. ejusmodi autem restitutio vel ita fit, ut tantumdem addatur, quantum fuit detractum: atque ea dicitur mera nutritio. vel ut additum detractio sit majus; atque ea dicitur augmentatio; non quævis tamen additio augmentatio est, sed ea tantum, quæ corporis solidas partes in maius evehit. Velut additum detractio sit minus; atque ea dicitur diminutio, quæ nunquam, aut certè non sensibilibus in solidis partibus contingit. Ex quibus apparet duas esse facultates primas vegetantis animæ. Augmentativam, & Nutritivam, quæ non species, sed secundum magis, & minus invicem secernuntur: tertia verò, quæ Diminutiva dici debet, facultatibus non annumeratur; est enim impotentia, & defectus.

Qui huiusce discriminis causam quærit, eam facile deprehendet in calore ipso nativo, præcipuo, ut dicam, nutritionis instrumento. quia enim in infantibus, & pueris calor est minor, partes humore abundant; atque ita fa-

*Philos. de Bened. T. III.*

**S**

cilè

cile deduci possunt, plusque sanguinis admittere, quam opus habeant, ut præcisè nutriantur. At in juvenibus, & viris à fortiori calore partes exsiccantur, ac durefcunt magis. quare deductio per poros minor fit, succusque nutritivus, qui apponitur, vi caloris ita subigitur, ut non plus materiæ adgenerari possit, quàm fuerit distractum. atque hinc est corporis status, lucro æquante jacturam. Postremò in senibus à longa caloris actione partes penè ex integro arefcunt, ut vix deduci ad attrahendum sanguinem possint. Accedit, quod ex caloris debilitate sanguis non ita concoquitur, ac perficitur, ut affinis partibus evadat. ex quo fit, ut à virtute partium nutritiva in suam substantiam trahi, ni modicus, non possit; cum reliquus, utpotè indispositus, & degenerans, reiiciatur.

Facultate nutritiva nobilior est in vegetantibus generativa. quare hæc non convenit, nisi viventibus perfectis; & ad suam magnitudinem jam promotis, & præterea licèt vis generandi vitalis in proprio corpore tota exerceatur, in quo semen elaborat; extenditur tamen ad aliud extra se, adeoque accedit quodammodo perfectionem sensitivæ virtutis, quæ circa exteriora versatur. Duplex est porrò generativa vis, altera principalis in anima, præparante semen, illique vivificam qualitatem imprimente; altera instrumentalis in semine, quod vi animæ motricis decisum, receptumque in vase proportionato, aliud vivens nomine, ac virtute generantis efficit immediatè.

Omnes istæ virtutes alimentum respiciunt pro materia; nam & nutritio fit mutando alimentum in viventis substantiam; & generatio fit secernendo ex alimento puriores partes, genitalium virium susceptivas. Alimentum verò duplex, alterum remotum, quod exterius per

per os, aut aliud proportionale organum assumitur; alterum proximum, quod intra vivens vitali virtute ex assumpto exterius elaboratur, & proximè disponitur, ut in viventis substantiam transeat. illud cibus, hoc sanguis est. De utroque in præsentia pauca.

Cibus debet universim cum viventi comparari ut passivum proportionatum cum activo suo, ut possit scilicet à vivente pati, & in eius substantiam migrare. debet proinde illi esse quodammodo affinis; aliter propter contrarietatem plus justo reaget, nec sinet se ita immutari, ut animæ rapax evadat. Hinc est notum vulgò discrimen inter alimentum, venenum, & medicamentum. illud viventi subiicitur, ab eoque in se trahitur, ac transmutatur. alterum sibi subiicit vivens, eiusque substantiam in se trahit, & corrumpit. tertium nec subiicit omninò, nec subiicitur, sed agit, & alterat vivens, ab eoque extrahit humores alteratos. Potest & addi quartum genus eorum, à quibus nihil patitur vivens, & ipsa vicissim nihil à vivente patiuntur, quales equidem reor lapides omnes, aliaque permulta, quæ sumpta licet, secernuntur postmodum inalterata.

Præter hæc puris elementis negatur meritò alimenti ratio. tum quia nulla experientia docet, vivens nutriri satis ab elemento puro: imò oppositum; aliter cum aer, & aqua nulli unquam defint, ubique suppeteret alimenti copia. quæ verò de chamæleonte narrantur, fabulosa peritioribus sunt. tum quia elementum purum propter qualitatum excessum, & partium homogeneitatem non se habet ad vivens ut passivum ad activum, sed potius è contrario,

Quod attinet porrò ad alimenti congruitatem, quod scilicet potissimum viventi conveniat; primò certum est aliis viventibus alia esse nutrimenta naturæ cuiusque accommodata.

deinde quoad hominem relatu digna est Antoni Le grand Cartesiani sententia, qui nos omnes ad olera, fructusque compingit tanquam ad maximè omnium naturale alimentum. cuius rei ratio evidens primùm est, inquit, in pueris, in quibus nondum corrupta per assuetudinem pravam natura, quid sit nutriendo aptissimum, appetitu suo docet. pueri autem fructuum sunt maximè appetentes. 2. primi homines vitam solis fructibus sustentarunt, carnes animalium aspernati. putabant enim præternaturam esse aliis cibus, quam è terra natis vesci. 3. quibus natura dedit carniùm usum, instrumenta etiam dedit, quibus eas discerperent, ungues scilicet, dentesque anteriores oblongos, acutos, & à se mutuo sejunctos. hæc vero omnia nobis denegavit, qui propterea ferro indigemus, instrumento non naturæ, sed artis. negavit ergo nobis natura carniùm usum.

Hanc sententiam, nescio, an ipse sibi author persuaserit: hoc scio, aliis non facile persuasurum. quis enim susque deque ferat compelli se citra fabulam ad quercus, glandesque Dodoneas? Profectò ex iisdem capitibus pane etiam, vinoque interdici mur, herbasque, & olera cruda comedere cogimur, ne sit ullum ab arte, ingenioque vitæ subsidium. Nec probat puerorum exemplum; ostendit enim in iis natura, quid pueris, non quid viris congruat; aliter bellaria quoque, & melimela, quin & pueriles omnes lusus ad viros pertinerent. Primi verò homines in Paradiso fructibus quidem vesciebantur; sed ad se redeunte per culpam natura, eiectaque ab illo immortalitatis seminario, cibum suo sibi sudore coacti quærere homines, nec satas Dei opera arbores contingere valentes amplius, non mirum, si ad carnes dilapsi porrò sunt. quare si istis arcere nos vult Le grandius, feremus sanè libenter, dum primos eos fructus reddat, quibus vitæ dispendia

poterunt **ex** integro reparari. Postre-  
 am, quod addit, ineptum est; quis enim  
 , qui ignoret, solo ingenio satis homini à  
 tura consultum, ut valeat vitæ necessitatibus  
 ovidere.

Sanguis deinde alimentum est in animali  
 oximum, in plantis verò, & animantibus  
 sanguibus succusaliquis sanguini proportio-  
 nis. De sanguinis formatione, atque officii-  
 dicam capite sequenti. Nunc pauca libabo  
 eviter de eius natura.

Sanguis etiam per se spectatus, & à reliquis  
 humoribus sejunctus corpus est heterogeneum  
 ve actu, sive virtute, ac triplici parte potissi-  
 ma constat, oleosa, salsa, serosa. partem  
 oleosam satis indicant cum elementa, ex quibus  
 generatur, tum partes pingues, quæ ex eo ge-  
 nerantur in corpore, salsam ostendunt etiam  
 alimenta, tum etiam sal, & qui ex eo per ar-  
 tem educitur, & qui urinæ una cum sero super-  
 fluo ab eo per naturam separatur. serosa demum  
 pars oculis ipsis sese perhibet manifestam. Ex  
 parte oleosa, & salsa spiritus generantur, vi  
 aloris attenuati, & exaltati. his sanguis arte-  
 riosus maximè abundat; propterea purior est,  
 ctuosiorque venoso. Salsis partibus aliquid  
 nest aciditatis, ut probat color sanguinis ru-  
 ber; constat enim apud Chymistas, rubicun-  
 dum in liquoribus colorem ex affusione acidi in-  
 oleosum, seu sulfureum generari.

Sunt, qui sanguini copiosum aerem misceri,  
 ad eiusque integritatem, ac perfectionem spe-  
 ctare censent: hanc verò aeris mixtionem mul-  
 tupliciter fieri. 1. per alimentum exterius as-  
 sumptum. 2. per cutis poros. 3. per inspiratio-  
 nem, qua aer vel ad sinistrum cordis sinum  
 per pulmonem, vel ad cerebri ventriculos pro-  
 perat. Sed ista divinando dicuntur, non enim  
 est, unde aeris tantam vim possit sanguis hau-  
 rere; quia non per alimentum, quod corpus

est per se compactum, & saliva dilutum, adeoque aeris vix quidquam admiscens, non per poros, per quos quidem aer com meat, sed tenuis, & modicus: utrum verò venas, & arterias, membranas scilicet densas, valeat penetrare, incertum est. non demum per inspirationem; quia aer inspiratus ad pulmonem fertur, eiusque substantiam pervadit continenti accessu, recessuque, tantundemque remittitur, quantum accipitur; nec alio ibi munere fungitur, quam refrigerandi & pulmonem ipsum, & sanguinem in eo contentum, perinde ut frigida, aut nix vinum phialis inclusum. nec alio modo malignam, aut salubrem qualitatem sanguini imprimit, per quem deinde cordi communicatur. Quod confirmatur ex nutritione infantis in utero conclusi, ubi certè non respirat, ac proinde aerem alimento non admiscet; nec propterea optimum in se sanguinem non generat.

## C A P U T II.

### *De Vitali Nutritione.*

**E**Xplicandi jam sunt præcipui istarum facultatum actus, quorum primus est nutritio. ad hanc tria sunt opus; primum, ut cibus exterius assumatur: alterum, ut intra vivens præparetur: tertium, ut per corpus digeratur, & in aliti substantiam transmutetur. de primò nihil occurrit philosophica discussione dignum nisi illud, quod ad eam assumptionem ordinatur à natura fames; quæ definitur appetitus calidi, & sicci, h. e. cibi, qui ut à potu discernitur, has duas habet proprietates. quid verò eiusmodi appetitum inducat, non modica est inter physicos dissensio. probabilius est, eam fieri ab humore acido, & valdè acri, tunice ventriculi adhærente, eamque molestius velli.

allicante : qua vellicatione per nervos cere-  
 o communicata, imaginatio primum, tum  
 bi appetitio excitatur, acrimonia autem hu-  
 ori illi accidit à calore occupante vim suam  
 succi illius falsedine, atque aciditate acuen-  
 , impellendaque per quandam efferve-  
 entiam ad os ventriculi. Quia verò cibus  
 illi debet, & eliquari, potus præterea opus  
 est: in quo dissolvatur; & ad hunc ordinatur  
 tis, quæ definitur appetitus humidi, & fri-  
 idi: cui excitandæ falsedo præcipuè destina-  
 ur, quæ fatis non diluta mordicat ventriculum,  
 & humoris indigentia cerebrum monet.

Supereft jam, ut alimenti in sanguinem, san-  
 guinis in vivens transitus declaretur; quo totus  
 absolvitur nutritionis progressus. Quoad pri-  
 mum illud principio occurrit inquirendum,  
 quo ordine, qua vi alimentum in chylum,  
 um chylus in sanguinem migret. Cibus ergo  
 lentibus mansus, & in saliva aliquatenus dis-  
 solutus, ventriculum ingressus, incipit ple-  
 nius dissolvi, ac misceri, coloremque induit  
 plerumque cinereum, à quo sensim transit in  
 lacteum; sed ita ut, ubi primum per partes la-  
 tescere cœpit, è ventriculo per pylorum in  
 intestina exoneretur. atque hæc est ipsa ratio,  
 cur chylus in stomacho nunquam occurrat, non  
 quod ibi non generetur, sed quia vix genitus  
 illicò dilabitur; cum cæteroqui intestina ad  
 chylificandum apta non videantur, quod &  
 ostendit experientia; si quando enim ex ven-  
 triculi intemperie alimenta non immutantur,  
 cruda ex alvo defluunt: quod non contingeret,  
 si vis aliqua chylificandi intestinis inesset, à  
 qua nonnulla saltem ad chylum vergentia ci-  
 bis imprimeretur, accedit, quod bilis succo  
 pancreatico mixta continenter influit in inte-  
 stina, à bile autem coctio chylifica impediri  
 nata est, non juvari, non ergo intestina  
 chylificant; aliter quibus data est virtus, ei-

dem à natura datum fuisset virtutis impedimentum : quod absolum videtur.

Illud jam considerandum, an tota actio chylica uni ventriculi calori adscribenda. Negant communiter jam Recentiores tum ii, qui calorem agere quidem, sed ab humore alio acido, ac fermentaceo à glandulis ventriculi, & saliva profecto adjutum: tum ii, qui vim chilificandi omninò calori auferunt ex eo ducti, quòd modicus sit ventriculi calor, in quo tamen, ut in canino, ossa digeruntur, quæ in lebete, potentissimo etiam igne per multos menses solvi non possunt. Prætereà sunt, inquiunt, pisces in nova Francia, voracissimi, quorum ventriculis tantum frigoris inest, quantum manus admota pati vix queat; & ii tamen omnia digerunt. Hinc Aristotelicis insultant quasi animalis œconomix ignaris, dum contumaciter asserunt, ventriculum culinæ instar habere, cujus calore cibus ingestus coquitur, & liquatur.

Sed nec rationes istæ, nec convicia Aristotelicos terrent, quò minùs calori etiam uni vim tribuant chylicandi. Et quidem spiritus calidos ad digestionem facere docet evidens, eaque quotidiana experientia. Si quis enim à prandio studiis incumbat, depravatur chylicatio, quod non contingit, nisi quia spiritus à ventriculo copiosi avocantur ad cerebrum (anne enim ad cerebrum acidi humores concurrant, quibus ad studia promoveamur?) iisque destitutus ventriculus, amissa scilicet digestionis causa, cibos non plenè concoquit. Rursum quid certiùs, quàm ad digestionem stomachum calidis extrinsecus fomentis, intrinsecus cibus, aliisque adjumentis promoveri? id equidem malo meo doctus quotidie experior. Sed & quamvis probabile sit humorem acidum digestionem una cum calidis spiritibus efficere, non est tamen, cur probabiliùs istis unius vim integram

gram digerendi denegemus, assumpto co hu-  
 ore in concausam non efficientem, sed ma-  
 terialem. Exemplum habes obvium è culina,  
 id quam nos compellunt cum cachinno adver-  
 sarii. Videmus quidem in ea ab eodem calore  
 diversissima fercula parari pro materiae diversi-  
 tate, & majori, minori, aut nulla humoris  
 effusi copia. quidni ergo unus ventriculi ca-  
 lor aptam chylicationi materiae miscelam in-  
 veniens, chylum inde producat? accedit,  
 quod calor in nobis agit, ut animæ instrumen-  
 tum, anima ipsa coagente, & elevante quare  
 multa, quæ extrà vivens non potest, in viven-  
 te potest.

Neque obstant, quæ in contrarium urgen-  
 tur, calor enim etiam intensissimus. extrà ven-  
 triculum non potest, quæ potest in ventriculo,  
 quod extrà non reperit materiam aptam, aci-  
 dis scilicet humoribus aspersam. quos equi-  
 dem humores, ut aliquid aliquando Atomistis  
 ad imaginationis subsidium demus, considerent  
 cuneolis quibusdam innumeris refertos, adi-  
 gendosque vi caloris in cibum, quo penitus dis-  
 solvatur, & fluat. Ad illam verò de pisce no-  
 væ Franciæ narrationem, videant, quid di-  
 cendum, ipsi adversarii, qui animam aliam à  
 calore non agnoscunt, cui uni motum omnem  
 animalis, & vitam adscribunt. quò igitur hic  
 se vertent? negabunt ne ventriculum illum vi-  
 vere? an vitam vitæque motus à calore non pro-  
 fluere? quid autem ipse dicam ad ejusmodi ex-  
 perimentum, ignoro, nisi id unum, trahendum  
 non esse ab uno in reliqua omnia exemplum.  
 Cæterum res est diligentiori inquisitione di-  
 gna; fortassè enim ex accidenti, concursu facto  
 spirituum frigidorum, ingens illud frigus ex-  
 citatum in dissecto ventriculo est.

Pergendum est porrò hinc in nutritionis hi-  
 storia. Exceptus intestinis tenui, & jejunio  
 chylus, perque ea permeans, gemino alio hu-  
 more

S

§

more

more perfunditur, bile nimirum, ac succo pancreatico. bilis iuxta veriore sententiam in hepate generatur; atque inde per porum biliarium mitior eius pars fluit ad intestina. succus alius in pancreate paratur, sublimpidus, subacidus, & salivæ affinis. ab his humoribus chylus novam accipit fermentationem, ut facilius purior eius pars ab impura segregetur. Pars impura, fœculenta, & inutilis unâ cum acriori bilis admixtæ parte secernitur, & eiicitur. Pars purior à vasis lacteis venarum similitudinem præferentibus exsugitur in transitu. quæ exsuctio fit præcipuè ab intestinorum pulsione, dum per suas fibras se contrahunt motu, quem peristalticum dicunt, & rursus à pulsione musculorum abdominis sursum deorsum per respirationem agitati. hinc enim facta in Lacteorum oscula chyli impressione, pars solùm tenuior, ac purior ingreditur, crassiore ob oris angustias non admissa.

E' vasis lacteis per mesenterium transeuntibus in quoddam receptaculum, veluti è rivis in communem alveum, chylus defertur. huiusmodi receptaculum propè lumbos est situm, partemque habet capaciore, quam alii chyli stagnum, alii lacteum saccum, alii ab inventore Pecqueto conceptaculum Pecquetianum appellant. partem aliam habet arctiorem canalis in modum, quem ductum chyli ferum nuncupant. per hanc in venam subclaviam sinistram chylus immittitur, rarò etiam in dexteram. inde in cavam influit, ex qua in dextrum cordis sinum perfertur, indeque cum sanguine in gyrum sæpè actus naturam tandem sanguinis induit.

Ex his sententia Aristotelis, Hippocratis, aliorumque antiquiorum de corde sanguinis fonte, & officina, à Galeno, ipsumque consecutis deinceps per multa secula Medicis, ac Philosophis reiecta, nostro hoc tandem seculo re.

vixit, & pro comperta apud Anatomicos iam habetur. quin etiam hepar, in quod Galeus sanguificandi vim reiecerat, usque adeò ab ista re deiectum est, ut inter glandulas, partes scilicet corporis emunctorias excretionibus excipiendis natas, à quibusdam numeretur; quæ tamen in eo sanguis bilem, aut succum saltem bili proximum deponit. Sed quidquid de hoc sit, quod à plerisque meritò negatur, à quibus hepar inter partes corporis præcipuas habetur, quod bilem non excipit, sed generat, sanguinemque fermentat, & ad maiorem spirituositatem adducit; certum est, cordis primas esse in sanguificando partes, quia vasa lactea chylum deferentia non ad hepar, sed ad cor tendunt; & quidem ità, ut album colorem, quem usque ad cor chylus detulerat, in corde statim deponat, & rubrum assumat. in corde igitur, non in hepate è chylo sanguis efficitur, neque verò probabile est, quod chyli pars aliqua per meseraicas venas ad hepar ascendat; cum enim per easdem descendat sanguis pro intestinorum nutritione, non est intelligibile, quod duo illi humores impermixti in angustissimis tubulis contrario motu ferantur. Ad hæc sanguinis circulatio nostro hoc seculo tot rationibus, tot experimentis probata, manifestum facit, sanguificandi munus cordi competere; & ex hoc pulsus ei à natura perpetuum datum, ut commune nutrimentum à se perpetim pellendo partibus reliquis communicaret.

Quoad transitum sanguinis in vivens, quæ est ultima præsentis indaginis pars, nihil speciale circa modum occurrit præter dicta superiore cap. dispertito enim sanguine non per venas (venosus enim sanguis non à corde ad partes, sed à partibus ad cor remeat, ut eius vis spiritosior evadat, & nutritioni aptior, excipere fortassè hepar, quod venoso nutritur sanguine,